
     Pag. 1 

 

DETERMINAZIONE: TP11/2023                  DEL 22/11/2023 
DIREZIONE: TERRE PESCARESI Soc. Cons. a r.l. 
OGGETTO: Bando Sotto intervento 19.2.1.3.2 - “Valorizzazione del potenziale produttivo dell’area” – 
Modifica termini di presentazione delle domande di pagamento 

 

IL DIRETTORE DEL GAL DOMENICO FRANCOMANO 

Considerato che il GAL Terre Pescaresi Soc. Cons. a r.l. il 07/09/2022 ha pubblicato il Bando Sotto intervento 19.2.1.3.2 
- “Valorizzazione del potenziale produttivo dell’area” del PSL (di seguito Bando) nell’ambito della misura 19 del PSR 2014 
– 2022 Regione Abruzzo. 

Considerato che il Bando si è chiuso in data 30/01/2023. 

Considerato che a seguito della fase di istruttoria delle 25 domande di sostegno pervenute, in data 12/06/2023 il GAL 
ha trasmesso alla Regione Abruzzo la proposta di graduatoria delle domande dichiarate irricevibili, inammissibili, 
ammissibili e finanziabili, per le necessarie verifiche. 

Considerato che a seguito dell’approvazione della graduatoria da parte della Regione comunicata in data 28/06/2023 il 
GAL ha perfezionato le procedure di concessione dei contributi riconosciuti per le domande di sostegno inserite 
nell’elenco delle domande ammissibili e finanziabili. 

Considerato che il Bando al “Punto H. Domande di Pagamento” dispone che le modalità di richiesta sono: 

- Anticipazione, fino al 50% dell’importo concesso, all’avvio dei lavori, previo rilascio di una polizza fideiussoria a 
favore di AGEA per un ammontare corrispondente al 100% del valore dell’anticipazione richiesta, formulata 
conformemente al modello disponibile sul portale SIAN (AGEA), successivamente all’avvenuta concessione del 
finanziamento (la garanzia fidejussoria è richiesta solo ai beneficiari privati). Nel caso di provvedimenti di 
concessione ad Enti pubblici per attività per le quali si rende necessario far ricorso a procedure di gara, l’erogazione 
degli anticipi è commisurata all’importo definitivo, da determinare in esito allo svolgimento di procedure di gara. Se 
la procedura di gara sottostante non è stata completata, l’anticipo può essere erogato nella misura del 30% del 
beneficio". 

- Acconti, per avanzamenti successivi (SAL) a condizione che le spese rendicontate possano giustificare un contributo 
richiesto maggiore o uguale al 15% del contributo concesso, fermo restando che il cumulo delle somme erogate, 
anche a titolo di anticipo, non ecceda il limite massimo dell’80% del contributo concesso. 

- Saldo Finale, previa verifica della conclusione dell’intervento. 

Considerato che il Bando al “Punto I. Presentazione Domande di Pagamento e Documentazione” dispone che i termini 
di presentazione delle domande di pagamento sul portale SIAN sono i seguenti: 

1) La domanda di pagamento per l’erogazione dell’anticipazione può essere trasmessa (rilasciata) entro massimo 60 
giorni consecutivi decorrenti dalla data di adozione del provvedimento di concessione del sostegno. 

2) Le domande di pagamento per l’erogazione degli acconti potranno essere trasmesse (rilasciate) fino a 180 giorni 
consecutivi antecedenti il termine fissato per la conclusione dell’attuazione degli investimenti. 

3) La domanda di pagamento per l’erogazione del saldo deve essere trasmessa, a pena di applicazione di riduzioni, 
entro i 30 giorni successivi al termine previsto per la realizzazione degli interventi, come risulta dal provvedimento 
di concessione o dalla proroga ammessa. 

 Il Beneficiario potrà scegliere di chiedere la sola erogazione del saldo a conclusione degli interventi. 

Rilevata l’oggettiva difficoltà dei beneficiari a presentare domande di anticipazione o di acconto nei termini stabiliti dal 
Bando, per i privati dovuta ai tempi a volte lunghi delle procedure amministrative per la concessione delle fidejussioni 
da parte degli istituti finanziari/assicurativi e per le Amministrazioni Locali dovuta all’accavallamento temporale dei piani 
PNRR e alla carenza di personale tecnico-amministrativo. Nel caso degli acconti la difficoltà è determinata dai ritardi da 
parte dei fornitori per i lavori, le forniture e i servizi affidati. 

Valutato che una ridefinizione dei termini disposti dal Bando per la presentazione delle domande di anticipazione o di 
acconto favorirebbe l’avanzamento della spesa e contribuirebbe positivamente all’attuazione fisica e finanziaria del PSL 
e del PSR Abruzzo 2014 -2022 che deve essere concluso entro il 31 dicembre 2025. 

 

 



     Pag. 2 

 

 

DETERMINA  

per tutto quanto esposto nelle premesse, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• Di modificare i termini di presentazione delle domande di pagamento sul portale SIAN disposti dal Bando al “Punto 
I. Presentazione Domande di Pagamento e Documentazione” stabilendo che: 

1) La domanda di pagamento per l’erogazione dell’anticipazione può essere trasmessa (rilasciata) entro massimo 
180 giorni consecutivi decorrenti dalla data di adozione del provvedimento di concessione del sostegno. 

2) Le domande di pagamento per l’erogazione degli acconti potranno essere trasmesse (rilasciate) entro massimo 
180 giorni consecutivi decorrenti dalla data di adozione del provvedimento di concessione del sostegno. 

• Di inviare alla Regione Abruzzo la presente Determinazione. 

• Di comunicare a tutti i beneficiari la modifica disposta dalla presente Determinazione.    

Il Direttore del GAL 
Domenico Francomano 


